（财会【2019】9 号），根据要求，公司对 2019 年 1 月 1 日至执行日之间发生

的债务重组，根据本准则进行调整，对 2019 年 1 月 1 日之前发生的债务重组，

不进行追溯调整，公司于 2019 年 6 月 17 日起执行本准则。

（6）2017 年 7 月 5 日，财政部发布了《企业会计准则第 14 号—收入》

（财会【2017】22 号）（以下简称“新收入准则”）。要求境内上市企业自

2020 年 1 月 1 日起执行新收入准则。公司于 2020 年 1 月 1 日执行新收入准则，

对会计政策的相关内容进行调整。

新收入准则要求首次执行该准则的累积影响数调整首次执行当年年初（即

2020 年 1 月 1 日）留存收益及财务报表其他相关项目金额，对可比期间信息不

予调整。在执行新收入准则时，公司仅对首次执行日尚未完成的合同的累计影

响数进行调整。

（7）2019 年 12 月 10 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 13 号》。

公司于 2020 年 1 月 1 日执行该解释，对以前年度不进行追溯。

上述 2019 年度和 2020 年度会计政策变更分别经公司于 2020 年 4 月 28 日

召开的第三届董事会第五次会议及于 2021 年 4 月 28 日召开的第三届董事会第

二十次会议审议通过。

谷实生物集团股份有限公司 招股说明书（申报稿）

1-1-278

2、会计政策变更的合理性

报告期内，公司会计政策变更均系《企业会计准则》或财政部规定发生变

化所致，符合《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和会计差错

更正》和相关审计准则的规定，与同行业可比公司不存在差异，具有合理性。

3、会计政策变更对申报财务报表与原始财务报表的差异比较影响

报告期内，财政部对一般企业财务报表格式进行了修订。为了便于比较，

公司根据财政部《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》（财

会[2019]6 号）、《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》

（财会[2019]16 号）对 2017 年度和 2018 年度原始财务报表进行了调整，并将

调整后的原始财务报表作为与申报财务报表的差异比较基础，一般企业财务报

表格式的修订不会造成申报财务报表与比较财务报表的差异。

公司报告期会计政策变更均系企业会计准则变化引起的变更，根据相关新

旧准则衔接规定，对可比期间信息不予调整，故上述准则变化未形成原始财务

报表与申报财务报表的差异。

4、会计估计变更

报告期内，公司未发生会计估计变更。

（二十三）前期会计差错更正情况的说明

2018 年度，发行人会计差错更正的原因及对相关科目的影响如下：

单位：万元

报表项目 调整前金额 调整后金额 调整金额 主要调整原因简述

其他应收款 659.85 671.07 11.22 定制料核算方式调整

存货 13,273.60 13,261.79 -11.81 定制料核算方式调整

递延所得税资产 156.43 175.37 18.94

定制料核算方式调整、

按购买方税率重新计算

未实现内部收益应确认

的金额、政府补助重分

类调整

递延收益 776.60 926.83 150.23 政府补助重分类调整

盈余公积 2,394.49 2,381.72 -12.77
根据重述后的净利润重

新测算法定盈余公积

未分配利润 15,007.58 14,888.47 -119.11 其他科目调整综合影响

谷实生物集团股份有限公司 招股说明书（申报稿）

1-1-279

报表项目 调整前金额 调整后金额 调整金额 主要调整原因简述

营业收入 94,867.57 94,722.57 -145.00 定制料核算方式调整

营业成本 81,322.79 81,233.47 -89.31
成本费用重分类调整、

定制料核算方式调整

销售费用 5,269.90 5,331.81 61.91 运费重分类调整

管理费用 4,520.25 4,458.33 -61.91 运费重分类调整

研发费用 1,514.77 1,459.08 -55.69 成本费用重分类调整

资产减值损失 -3,141.45 -3,142.04 -0.59 定制料核算方式调整

其他收益 1,056.85 906.62 -150.23 政府补助重分类调整

所得税费用 743.38 684.72 -58.66

定制料核算方式调整、

按购买方税率重新计算

未实现内部收益应确认

的金额、政府补助重分

类调整

净利润 -1,034.29 -1,126.44 -92.16 其他科目调整综合影响

2019 年度，发行人会计差错更正的原因及对相关科目的影响如下：

单位：万元

报表项目 调整前金额 调整后金额 调整金额 主要调整原因简述

其他应收款 92.50 131.77 39.27 定制料核算方式调整

存货 12,996.58 12,955.25 -41.33 定制料核算方式调整

其他流动资产 2,795.90 2,798.07 2.18
租赁期不超过一年的租

金重分类调整

长期待摊费用 1,865.26 1,863.09 -2.18
租赁期不超过一年的租

金重分类调整

递延所得税资产 479.28 294.12 -185.16

定制料核算方式调整、

按购买方税率重新计算

未实现内部收益应确认

的金额、政府补助重分

类调整

递延收益 632.48 796.51 164.03 政府补助重分类调整

盈余公积 2,932.15 2,921.49 -10.65
根据重述后的净利润重

新测算法定盈余公积

未分配利润 18,159.01 17,821.64 -337.37 其他科目调整综合影响

少数股东权益 343.05 339.81 -3.24 子公司利润科目调整

营业收入 100,996.24 100,446.89 -549.35 定制料核算方式调整

营业成本 80,520.69 80,065.65 -455.04
定制料核算方式调整、

成本费用重分类调整

研发费用 1,717.21 1,622.90 -94.31 成本费用重分类调整

其他收益 765.91 752.98 -12.93 政府补助重分类调整

谷实生物集团股份有限公司 招股说明书（申报稿）

1-1-280

报表项目 调整前金额 调整后金额 调整金额 主要调整原因简述

公允价值变动收

益
414.26 114.26 -300.00

将交易性金融资产公允

价值变动损失确认为信

用减值损失

信用减值损失 -321.46 -22.94 298.52

将交易性金融资产公允

价值变动损失确认为信

用减值损失、定制料核

算方式调整

营业外收入 29.27 28.40 -0.87 政府补助重分类调整

所得税费用 377.80 581.90 204.10

定制料核算方式调整、

按购买方税率重新计算

未实现内部收益应确认

的金额、政府补助重分

类调整

净利润 5,741.15 5,521.77 -219.38 其他科目调整综合影响

前期会计差错更正采用追溯重述法，对 2018 年度净资产的影响金额为-

131.88 万元，对 2018 年度净利润的影响金额为-92.16 万元；对 2019 年度净资

产的影响金额为-351.26 万元，对 2019 年度净利润的影响金额为-219.38 万元，

上述累计影响金额占对应各期净资产和净利润规模较小。

五、经注册会计师核验的非经常性损益明细表

公司报告期内的非经常性损益情况如下：

单位：万元

项目 2020 年度 2019 年度 2018 年度

非流动资产处置损益 4.45 20.62 12.13

计入当期损益的政府补助（与公司正常经营业务

密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定

额或定量持续享受的政府补助除外）

1,328.09 752.98 906.62

委托他人投资或管理资产的损益 -4,929.21 415.13 518.22

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务

外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生

的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资

产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的

投资收益

0.08 114.26 -

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -652.27 -1,226.21 -16.34

合计 -4,248.86 76.77 1,420.64

减：所得税费用（所得税费用减少以“-”表示） 157.55 99.74 171.08